
中区自治連合協議会１０月定例会 
 

１．事業説明案件 

（１）地震にかかる情報共有と主な災害対応のながれについて    （危機管理室） 

 ご承知のとおり、南海トラフ巨大地震は、今後３０年以内の発生確率が７０%から８０%

とされており、緊迫性が非常に高まっています。 

また、上町断層帯地震は、直下型地震の中で本市域に最も被害を与えると想定されており、

約１３万９千人の方が避難所生活を送ると見込まれています。 

このような中、本市では、震度６弱以上の地震が発生した場合は、直ちに市及び区の災害対

策本部を立ち上げ、並行して避難所の開設などの各種災害対応を進めます。 

このたび、災害発生からおおむね１か月程度の災害対応や、市と指定避難所との情報共有

をまとめました。ぜひ、ご参考いただきますようお願いします。 

今後も、一人でも多くの命が守られるよう、危機管理室と区役所等との連携を強化し、取

組を進めてまいります。引き続きご支援ご協力いただきますようよろしくお願い申し上げま

す。 

問合先・・・℡２２８－７６０５ 危機管理室 

 

（２）各区ふれあいまつり等について 

①「北区交流まつり２０２３」の開催について（１１/４） 

②第１９回（２０２３年）みはら区民まつりの開催について（１１/５） 

③第２７回西区ふれあいまつり ～こどもが主役！～の開催について（１１/１１） 

④第２４回南区ふれあいまつりの開催について（１１/１２） 

⑤第２０回堺区ふれあいまつりの開催について（１１/１９） 

 

【②③⑤広報さかい(各区版)１０月号掲載 

①③④⑤広報さかい(各区版)１１月号掲載予定】 

（北区役所・美原区役所・西区役所・南区役所・堺区役所） 

 

①北区交流まつり２０２３ 

北区の住民の交流と連帯、まちづくり意識の高揚を図るため「北区交流まつり２０２３」

を開催いたしますのでお知らせいたします。 

 

１.事業名称  北区交流まつり２０２３ 

２.事業主体  北区交流まつり実行委員会 

３.開催日時  令和５年１１月４日（土） 午前１０時～午後３時 

４.開催場所  金岡公園野球場（堺市北区長曽根町１１７９－１８） 

５.事業目的  北区民が、相互に連帯感を強め、まちづくり意識の高揚を図ることにより、

地域社会の発展に寄与する。 

６.事業内容  ･ オープニングセレモニー 

・ ステージプログラム（歌、踊り、楽器演奏 等） 

・ 校区模擬店（飲食物の販売 他） 

・ 子どもコーナー（ふわふわ、ミニ新幹線 等） 

・ 各種団体等のブース、体験コーナー（消防車、警察車両、 

クラシックカーの展示 他）、福祉 PRコーナー 

・ お楽しみ抽選会（北区自治連合協議会主催） 



 

問合先・・・℡２５８－６７７９ 北区役所自治推進課 

 

 

②第１９回（２０２３年）みはら区民まつり 

 本年も以下のとおり「みはら区民まつり」を開催いたします。今回は会場内での飲食の制

限を解除し、コロナ禍前に近い形式での開催を予定していることに加え、近隣の商業施設の

一部も会場として利用するなど、新たな要素も加えつつ、現在準備を進めているところでご

ざいます。 

 つきましては、何かとご多用中とは存じますが、当日ご来場いただきますよう、 

ご案内申し上げます。 

                   記 

 

○ 第１９回（２０２３年）みはら区民まつり（健康のつどい同時開催）【小雨決行】 

 

１.日 時  令和５年１１月５日（日） 午前１０時～午後３時３０分 

２.場 所  美原区役所・美原文化会館・美原区役所別館駐車場及び MIHARA パーク（ら

らぽーと堺敷地内） 

３.主 催  みはら区民まつり実行委員会 

４.内容等  模擬店・ブース出展及びステージプログラム 

              特設ブースコーナー「南河内交流フェス」（南河内地域４市・美原区等による

物産展等） 

 

問合先・・・℡３６３－９３１２ 美原区役所自治推進課 

 

 

 

③第２７回西区ふれあいまつり ～こどもが主役！～ 

昨年度「西区こどもまつり」として３年ぶりに開催いたしました「西区ふれあいまつり」

について、今年度も、西区の次代の担い手である子どもたちを主な対象とし、「西区ふれあ

いまつり～こどもが主役！～」として、開催いたします。 

つきましては、ご多用とは存じますが、何卒ご来場賜りますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１.日  時  令和５年１１月１１日（土）午前１０時～午後３時頃 

２.場  所  堺市西区役所、ウェスティ（西文化会館） 

 

＊オープニングセレモニーは、催しの都合上、区民の皆様に事前申し込みをいただいてお

ります。当日は、ご鑑賞いただけませんので、あしからず、ご了承いただきますようお

願い申し上げます。 

＊当日は、ご都合の良い時間にお越しいただければ幸いです。 

＊本部内に来賓休憩所をご用意しておりますので、お時間がございましたら、是非お立ち

寄りください。 

 

問合先・・・℡２７５－１９０２ 西区役所自治推進課 



 

 

④第２４回 南区ふれあいまつり 

 ４年ぶりに以下のとおり「第２４回 南区ふれあいまつり」を開催する運びとなり、現在

準備を進めております。 

つきましては、ご多用中とは存じますが、ぜひご来場くださいますよう、ご案内申し 

上げます。 

記 

 

１．名  称  第２４回 南区ふれあいまつり 

２．開催日時  令和５年１１月１２日（日）午前１０時から午後３時まで 

３．場  所  西原公園グラウンド・南区役所 

４．主  催  南区ふれあいまつり実行委員会 

 

問合先・・・℡２９０－１８０３  南区役所自治推進課 

 

⑤第２０回堺区ふれあいまつり 

この度下記のとおり「第２０回堺区ふれあいまつり」を開催する運びとなりました。 

つきましては、ご多忙の事と存じますが、ぜひご来場下さいますようお願い申し上げます｡ 

記 

 

１．名  称  第２０回堺区ふれあいまつり 

２．日  時  令和５年１１月１９日(日)  午前１０時～午後３時 

３．場  所  堺市役所市民交流広場（堺区南瓦町３番１号）及び周辺会場 

４．主  催  堺区ふれあい事業実行委員会 

 

問合先・・・℡２２８－７０８２  堺区役所自治推進課 

 

２．依頼案件 

（１）『旭堂南龍 講談会』のチラシ回覧について        （ソフィア・堺） 

 この度当館にて下記内容のチラシを作成いたしました。 

つきましては、広く地域住民の皆様にご周知いただくため、貴校区へのチラシ回覧に格別

のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

貸室催事 『旭堂南龍 講談会』 

令和５年１２月１７日（日） 開催 

 

問合先・・・℡２７０－８１１０ ソフィア・堺 



 

３．中区案件 

（１）花苗の引き受け校区の募集について              （企画総務課） 

中区では中区地域計画の中にある「緑にあふれる清潔な街並みの維持」の実現のため、花

と緑の活動支援に取り組んでいます。 

今年もその一環としまして、中区まちづくり咲
サ

ークル「花輪（かりん）」が種から育てた

花苗を地域で育てていただける校区を募集いたしますので、ぜひお申し込みくださいますよ

うお願い申し上げます。 

 

１．募集内容        別紙１「花苗の引き受け校区の募集について」 

２．ご提出いただく書類   別紙２「花苗引き受け申込書」 

３．提出先及び提出期限   １０月２５日（水）まで 

 

問合先・・・℡-２７０－８１８１ 企画総務課 

 

４．事務局連絡 

（１）堺市への要望書について 

皆様のご協力のおかげをもちまして、全体の要望書がまとまりましたので、校区代表者の

皆様に配付させていただきます。 

また、役員会で協議した結果、今年度の市への要望事項として、「小中学校体育館のエア

コン設置に関すること」と「自治会活動に対する保険に関すること」を堺市自治連合協議会

としてあげさせていただきます。 

なお、本要望書については、１０月２０日（金）に堺市自治連合協議会役員より堺市へ提

出する予定です。 

 

問合先・・・℡２２８－７４０５ 市民協働課 

 


